
 

 

  

 

Side 2 / / 

Referat af kredsra dsmøde den 6. 
oktober 2020 
 
Mødet blev afholdt på Hovedpolitistationen i Holstebro  

 
 
Deltagere:  
 

Fra kommunerne: 

Borgmester Steen Vindum   Silkeborg Kommune 

Borgmester Niels Viggo Lynghøj  Struer Kommune  

Borgmester Ib Lauritsen   Ikast-Brande Kommune 

Borgmester Erik Flyvholm   Lemvig Kommune 

Borgmester Peder Christian Kirkegaard  Skive Kommune 

Viceborgmester Per Møller Jensen  Viborg Kommune 

Viceborgmester Anne Mette Bang Rasmussen Herning Kommune 

H.C. Østerby    Holstebro Kommune 

Ulla Vestergaard   Thisted Kommune 

 
 

Fra Politiet: 

Politidirektør Helle Kyndesen 

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg 

Chefanklager Kåre Skjæveland 

Stabschef Lars Kirkegaard 

Sekretariatschef Mette Hermansen (referent) 

 

Afbud:  

Hans Østergaard                       Ringkøbing-Skjern Kommune 

Borgmester Hans Ejnar Bertelsen                     Morsø Kommune 

Afdelingschef Karin Jønler (Politiets Administrative Center)   
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Dagsorden: 
 

1. Godkendelse af referat fra sidste møde. 
 

2. Situationen i anledning af COVID-19. 
 

3. Generel orientering fra Politiet. 
 

4. Kriminalitetsudviklingen i politikredsen. Materiale vedhæftet. 
 

5. Status på rocker/bandesituationen. 
 

6. Ramme for SSP-samarbejdet og status for Midt- og Vestjylland. Materiale 
vedhæftet. 

 
- Vpi Ralf Hove Larsen og SSP-og Ungesamrådskoordinator Mona 

Stougaard orienterer om processen.  
 

7. Den Kriminalpræventive Forening i Midt- og Vestjyllands Politi, 
godkendelse af beretning og regnskab. Materiale vedhæftet. 
 

8. Årsrapport fra Ungesamrådet. Materiale vedhæftet.    
 

9. Bevillingssagers behandling. Materiale vedhæftet.     
 

10. Det fremadrettede arbejde i Kredsrådet. 
 

11. Evt.    
 
 

Helle Kyndesen bød velkommen. 
 

Ad 1: Godkendelse af referat fra sidste møde:  

 
Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 
 

Ad 2: Generel orientering fra politiet:  

 
Helle Kyndesen orienterede om, at Covid-19 situationen som bekendt fortsat er 
alvorlig og situationen har også hos politiet har fyldt meget siden foråret. Politikredsen 
har fortsat administrative medarbejdere, som arbejder hjemmefra, men de almindelige 
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politimæssige opgaver løses naturligvis fortsat af politipatruljerne, ligesom der i 
COVID-19 perioden har været indsat ekstra patruljer.  
 
Situationen følges tæt på daglige stabsmøder, hvor blandt andet udviklingen hos 
politikredsens kommuner drøftes, ligesom der afholdes LBS-møder flere gange om 
ugen eller efter behov.  
 
Politiets opgaver i forbindelse med COVID-19 består blandt andet i at vejlede om 
reglerne på området og i at føre tilsyn med, at reglerne overholdes. Derudover har 
politiet en opgave i at forsøge at påvirke borgernes adfærd, så lovgivningen og 
anbefalingerne følges.  
 
I den forbindelse takkede Helle Kyndesen for det gode samarbejde med politikredsens 
kommuner, herunder i forbindelse med udarbejdelse af pressemeddelelser, afholdelse 
af pressemøder m.v.   
 
Et aktuelt opmærksomhedspunkt er minkfarme, som der jo findes mange af i 
politikredsen, og også denne situation følges tæt i samarbejde med blandt andet 
Fødevarestyrelsen. 
 
Desuden er der opmærksomhed på arrangementer i den kommende efterårsferie. 
 
Helle Kyndesen opfordrede til, at kommunerne kommer med input til, hvad 
politikredsen eventuelt kan gøre bedre samt til eventuelle fokuspunkter.    
   
Ib Lauritsen bemærkede, at der fra Ikast-Brande Kommune havde været en enkelt 
kontakt til politiet, og denne var håndteret fint.  
 
Kommunerne orienterede desuden om deres overvejelser om situationen på forskellige 
områder, herunder juletræsfester, Open By Night, Black Friday m.v.  
 

Ad 3: Generel orientering fra politiet: 

 
Helle Kyndesen orienterede om status på arbejdet med en ny flerårsaftale:  
Der er præsenteret et oplæg til ny aftale for politiet og anklagemyndigheden med 
følgende hovedtemaer:  
 

- Nærhedsreform af politiet 
- Frihed til lokale løsninger 
- Jagten på samfundsundergravende kriminalitet styrkes (etablering 

af en ny national efterforskningsenhed) 
- Mindre sagsbunker og kortere sagsbehandlingstid    

 
Det nærmere indhold af de enkelte temaer kendes endnu ikke. 
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Helle Kyndesen oplyste desuden, at samarbejdsplanen for det fremtidige samarbejde 
mellem politiet og kommunerne er under udarbejdelse, og vil komme i skriftlig høring 
i løbet af efteråret. 
  
Vedrørende det tidligere omtalte projekt om tilbud om misbrugsbehandling til 
personer, som har ført motorkøretøj i påvirket tilstand, oplyste Helle Kyndesen, at 
projektet går som planlagt. Det har dog på grund af COVID-19 situationen været 
nødvendigt at aflyse et planlagt fællesmøde mellem politiet og Center for 
Rusmiddelforskning.  
 
Claus Hilborg tilføjede, at indtil nu har omkring 40 % af de adspurgte sagt ja tak til at 
blive kontaktet af misbrugsrådgivningen, hvilket er et overraskende højt tal. Der 
foreligger endnu ikke oplysninger om, hvor mange af de personer, der har accepteret 
at blive kontaktet, som efterfølgende kommer i behandling. Det forventes, at der til 
næste møde vil være tilgængelige data herom.  
 
Der ses i Midt- og Vestjyllands Politi en større mængde spirituskørsler og kørsel i 
narkopåvirket tilstand end i andre kredse, og dette formodes at have sammenhæng 
med politikredsens kontroltryk på området. 
 
På forespørgsel fra Ulrik Wilbek oplyste Claus Hilborg, at politiet uddannes i at 
observere tegn på narkopåvirkning, samt at der er kommet nye og bedre testsystemer 
til påvisning af narko. 
 
Center for Rusmiddelforskning i Aarhus er ansvarlig for projektet, herunder 
dataindsamling m.v. Projektet blev påbegyndt omkring 1. marts 2020 og kører de næste 
2-3 år.  
 
 

Ad 4: Kriminalitetsudviklingen:  

 
Der var ingen bemærkninger til det udsendte materiale. Helle Kyndesen oplyste, at 
COVID-19 situationen har bevirket et markant fald i antallet af voldsanmeldelser. 
 
 

Ad 5: Status på rocker-bande situationen: 

 
Politiinspektør Hans Roost deltog under punktet og orienterede om status på området.  
 
Også på dette område er der et godt samarbejde med politikredsens kommuner, hvilket 
har stor betydning blandt andet på det forebyggende arbejde inden for området. 
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Ad 6:  Ramme for SSP-samarbejdet og status for Midt- og Vestjylland. 

 
Vpi. Ralf Hove Larsen og SSP- og Ungesamrådskoordinator Mona Stougaard 
orienterede om, at det som led i aftalen om en reform af indsatsen mod 
ungdomskriminalitet i 2018 blev besluttet at udvikle en ny og fælles ramme for SSP-
samarbejdet med henblik på at sikre en mere systematisk og ensartet indsats.   
       
Den nye ramme er udarbejdet af en følgegruppe bestående af mange nøgleaktører, og 
materialet blev udsendt i 2020. Der er også skabt en ny ramme for uddannelsen af SSP- 
konsulenter, men uddannelsen er dog udskudt som følge af COVID-19. 
 
På baggrund af det udsendte materiale gennemgik Ralf Hove Larsen derefter de 
vigtigste budskaber:  
 
Den såkaldte forebyggelsestrekant består af den opbyggende indsats, den 
forebyggende indsats samt den kriminalitetsforebyggende indsats, og det anbefales, at 
der bør være størst fokus på indsatserne på det forebyggende og det 
kriminalitetsforebyggende. Baggrunden herfor er, at SSP-samarbejdet har et 
kriminalitetsforebyggende sigte, men det er dog vigtigt at understrage, at også de 
opbyggende indsatser er særdeles vigtige – disse skal blot ikke foretages i regi af SSP-
samarbejdet. 
 
De forebyggende indsatser skal påbegyndes, når der er grund til bekymring, og de 
kriminalitetsforebyggende indsatser ofte vil blive håndteret i Ungdoms- 
kriminalitetsnævnet. 
 
Den nye ramme anbefaler, at der kigges på strukturen for samarbejdet og indeholder 
forskellige forslag til organisering, som blandt andet bør fastlægges under hensyn til 
kommunens størrelse.   
 
En anden anbefaling er, at der skal foreligge en tydelig handleplan for samarbejdet, 
hvor der bør være ”en rød tråd” igennem hele laget. 
 
Ralf Hove Larsen oplyste, at rammen har fået os til at kigge på vores organisering, og 
der opleves et rigtig godt operativt samarbejde, men der kunne være behov for at kigge 
på strukturen derover, dvs. på det strategiske niveau. 
   
Der er desuden i den nye ramme en mere tydelig definition af målgruppen, nemlig 
unge op til 25 år. 
  
Ralf Hove Larsen oplyste desuden, at Ungdomskriminalitetsnævnet er et sideløbende 
spor, og at der er et meget velfungerende samarbejde med kommunerne om 
eksempelvis screening. 
 
Claus Hilborg tilføjede, at det er politiets opfattelse, at arbejdet i lokalrådene fungerer 
rigtig godt, både som netværk og i forbindelse med de konkrete udfordringer i de 
enkelte kommuner. Det er dog politiets opfattelse, at der kan være behov for en mere 
strategisk tilgang til arbejdet, og at det samtidig er meget vigtigt at respektere de lokale 
forskelle.  
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Helle Kyndesen bemærkede, at der er flere forskellige måder, hvorpå samarbejdet kan 
organiseres, og at de lokale organiseringer nu skal kigges igennem ud fra den nye 
ramme.  
 
 
På de fremtidige individuelle møder med kommunerne kan der aftales eventuelle 
særlige fokusområder, og så er det vigtigste, at det gode samarbejde fortsættes med 
respekt for de lokale forskelle.  
 

Ad 7: Den Kriminalpræventive Forening i Midt- og Vestjyllands Politi, 
godkendelse af beretning og regnskab 

 
Beretningen og regnskabet blev godkendt.  
 
Mona Stougaard orienterede om, at der ikke er behov for opkrævning af kontingent, 
da der fortsat er penge på kontoen, og COVID-19 situationen har forhindret 
planlægning af arrangementer i foreningen.  
 

Ad 8: Ungesamrådet:  

 
Mona Stougaard orienterede kort om arbejdet i Ungesamrådet og oplyste, at der efter 
etableringen af UKN-ordningen modtages lidt færre sager til behandling i 
Ungesamrådet. 
 

Ad 9: Bevillingssagernes behandling. 

 
På baggrund af en henvendelse fra Herning Kommune om, hvorvidt man kan udstede 
bevillinger for en periode på 4 år også til restaurationer med udvidet åbningstid, 
orienterede Helle Kyndesen om, at dette er muligt inden for restaurationsloven og den 
lokalt vedtagne restaurationsplan.  
 
Der skal fortsat altid foretages en konkret vurdering af de enkelte ansøgninger, og 
tolkningen gælder naturligvis alle politikredsens kommuner.  
 

Ad 10: Det fremadrettede arbejde i Kredsrådet:  

 
Helle Kyndesen orienterede om, at der fremover vil blive afholdt individuelle møder i 
Kredsrådet i foråret og et enkelt fællesmøde i efteråret. 
 
En følge af ændringerne er, at Kontaktudvalget bliver nedlagt. Tilrettelæggelse af det 
fælles kredsrådsmøde sker i samarbejde med næstformanden i Kredsrådet. 
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Ulrik Wilbek spurgte i den forbindelse, hvem der forventes at deltage i de individuelle 
møder? 
 
Helle Kyndesen opfordrede til, at kommunerne selv kommer med et forslag til 
deltagerkredsen afhængigt af, hvilke emner der er på dagsordenen. 
 
Dagsordenen skal udarbejdes i fællesskab mellem politikredsen og kommunerne og 
politikredsen vil herunder naturligvis orientere om, hvilke emner der med fordel kan 
drøftes på møderne ud fra politiets kendskab til udfordringer i kommunerne.    
Anne Mette Bang Rasmussen tilføjede, at det på de individuelle møder også er vigtigt 
at blive bekendt med situationen i politikredsen som helhed, da kriminelle ikke lægger 
mærke til kommunegrænser. 
 
Claus Hilborg tilsluttede sig dette og oplyste, at dagsordenen vil tage højde for både 
det generelle kriminalitetsbillede og blive konkret målrettet de enkelte kommuner. 
 

Ad 11. Evt.  

 
Helle Kyndesen oplyste, at der bliver indkaldt til nyt fælles møde i efteråret 2021, og 
de individuelle møder vil blive forsøgt fastlagt snarest.     
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